
RELATORIO DE IMPACTO AMBIENTAL (RIMA) 
PROYECTO: “PLANTA INDUSTRIAL E PRODUCCION DE AZUCAR Y ACTIVIDADES CONEXAS” 

Ubicado el Distrito de Borja, Departamento de Guairá  

 

INDUSTRIA SUCRO ALCOHOLERA PARAGUAYA SOCIEDAD ANONIMA.  

 

 

 

 

 

                                                              

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves                                                                                                                                
Reg. MADES I-691   Página | 1 

CONTENIDO 
 

CONTENIDO  1 

INTRODUCCION  2 

OBJETIVOS DEL PROYECTO  2 

METODOLOGIA DEL ESTUDIO  3 

DATOS DEL RESPONSABLE DEL PROYECTO:  3 

AREA DE ESTUDIO 3 

METODOLOGIA DE EVALUACION DE IMPACTOS  4 
[...]
mejoramiento de la calidad de vida por mejoras en el paisaje, la infraestructura, las 

posibilidades de recreación, etc. 

 
Esos impactos positivos también pueden estar acompañados de medidas o 

recomendaciones tendientes a su maximización. Cuando la acción interactúa con 
un factor ambiental determinado, pero esa interacción no produce modificación 

alguna, se considera que el impacto es nulo, clasificándose como sin afectación. 

 
La herramienta comunicativa principal de estos análisis de impacto es una matriz 

de doble entrada, donde se identifican relaciones de causa-efecto (directa e 
indirecta) y de sinergia entre los componentes y acciones del proyecto, y los 

componentes y procesos del medio ambiente receptor. 

 
Se define en las siguientes variables: 

 

▪ - Magnitud de impacto: es la cantidad e intensidad del impacto. 

Escala de valoración de impactos: 

 

EQUIVALENCIA MAGNITUD SIGNO 

Muy bajo 1 +/- 

Bajo 2 +/- 

Medio 3 +/- 

Alto 4 +/- 

Muy alto 5 +/- 

 



RELATORIO DE IMPACTO AMBIENTAL (RIMA) 
PROYECTO: “PLANTA INDUSTRIAL E PRODUCCION DE AZUCAR Y ACTIVIDADES CONEXAS” 

Ubicado el Distrito de Borja, Departamento de Guairá  

 

INDUSTRIA SUCRO ALCOHOLERA PARAGUAYA SOCIEDAD ANONIMA.  

 

 

 

 

 

                                                              

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves                                                                                                                                
Reg. MADES I-691   Página | 5 

▪ Áreas que abarca el impacto: define la cobertura o área en donde se 

propaga el impacto. 

 

EQUIVALENCIA 

Puntual (P) Abarca el área de localización del proyecto.  

Local (L) Abarca el terreno en estudio y un área que 

rodean al mismo, hasta 50 m. de distancia. 

Zonal (Z) Abarca toda el área de influencia indirecta- 

AII, abarca hasta 1000 metros del AID 

Regional 

(R) 

Abarca el Área de influencia social del 

proyecto. 

 

▪ Reversibilidad del impacto: define la facilidad de revertir los efectos del 
impacto.  Es decir, la posibilidad de retorno a sus condiciones iniciales, por medios 

naturales: 

 

EQUIVALENCIA MAGNITUD 

A corto plazo 1 uno 

A mediano plazo 2 dos 

A largo plazo 3 tres 

Irreversible 4 cuatro 

 

▪ Temporalidad del impacto: es la frecuencia en que se produce el impacto y 

el tiempo en que permanece los efectos producidos o sus consecuencias. 
 

EQUIVALENCIA 

Permanente (P)+ Cuando los efectos se presentan 
durante la acción y por mucho tiempo 

luego de terminado el mismo. 

Semi – 

Permanente (SP) 

Cuando los efectos se presentan 

durante la acción y por corto tiempo 
luego de terminado el mismo. 

Temporal (T) Cuando los efectos se presentan tan solo 
durante la acción. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 



RELATORIO DE IMPACTO AMBIENTAL (RIMA) 
PROYECTO: “PLANTA INDUSTRIAL E PRODUCCION DE AZUCAR Y ACTIVIDADES CONEXAS” 

Ubicado el Distrito de Borja, Departamento de Guairá  

 

INDUSTRIA SUCRO ALCOHOLERA PARAGUAYA SOCIEDAD ANONIMA.  

 

 

 

 

 

                                                              

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves                                                                                                                                
Reg. MADES I-691   Página | 6 

ALCANCE DE LA OBRA 

El presente proyecto tiene como finalidad la construcción, instalación y operación 
de una Planta Industrial para la Producción de Azúcar y Actividades Conexas, 

localizada en el distrito de Borja, Departamento de Guairá, Paraguay. 

El componente principal del proyecto consiste en la construcción de un tinglado 

industrial que servirá como núcleo de las operaciones productivas. Esta 

infraestructura se desarrollará con materiales resistentes y de bajo mantenimiento, 
adecuados para soportar condiciones climáticas y operativas propias del 

procesamiento de caña de azúcar. 

DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES – FLUJOGRAMA  

 
 

 
 

 



RELATORIO DE IMPACTO AMBIENTAL (RIMA) 
PROYECTO: “PLANTA INDUSTRIAL E PRODUCCION DE AZUCAR Y ACTIVIDADES CONEXAS” 

Ubicado el Distrito de Borja, Departamento de Guairá  

 

INDUSTRIA SUCRO ALCOHOLERA PARAGUAYA SOCIEDAD ANONIMA.  

 

 

 

 

 

                                                              

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves                                                                                                                                
Reg. MADES I-691   Página | 7 

SERVICIOS BASICOS: 

 

Agua Potable: 
El agua es utilizada por medio de un pozo artesiano propio de la empresa  

 

Energía Eléctrica:  
La energía eléctrica para utilizar para la etapa de construcción, así como para el 

accionamiento mecánico de equipamientos y para la iluminación interior y exterior 

del complejo, será suministrada por la ANDE. 
 

Servicios de Recolección de Residuos: La misma es retirada por el Servicio de 
recolección Municipal Local.  

GENERACION DE RESIDUOS 

 
Desechos Sólidos: 

Desechos de Restos Constructivos: 
 

En el transcurso del inicio de las futuras construcciones pueden generarse 

determinados desperdicios tales como: escombros, sobrantes de madera, restos de 
rocas, varillas y alambres que serán ubicados en contenedores de residuos en 

lugares específicos y clasificados.  

El responsable del transporte, reciclado y disposición final será la empresa 
constructora. 

 
Desechos Antrópico-Domiciliarios: 

  

Los residuos para generar en la obra por actividad antrópica tales como: papeles, 
cartones, plásticos, materia orgánica serán derivados al vertedero Municipal. Los 

residuos antrópicos domiciliares una vez que el proyecto se encuentre construida y 
en funcionamiento, los residuos serán dispuestos en contenedores con tapas y 

recolectados por el municipio y derivados al vertedero. 

 
Desechos Líquidos:  

 

Consisten en aguas residuales provenientes de los sanitarios, las mismas serán 
dispuestas en pozos absorbentes. En el supuesto de surgir un saturamiento de estos 

efluentes, existen mecanismos de control y evacuación mediante auto fosas, 
realizadas por empresas particulares. 

 

 
 

 
 

 



RELATORIO DE IMPACTO AMBIENTAL (RIMA) 
PROYECTO: “PLANTA INDUSTRIAL E PRODUCCION DE AZUCAR Y ACTIVIDADES CONEXAS” 

Ubicado el Distrito de Borja, Departamento de Guairá  

 

INDUSTRIA SUCRO ALCOHOLERA PARAGUAYA SOCIEDAD ANONIMA.  

 

 

 

 

 

                                                              

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves                                                                                                                                
Reg. MADES I-691   Página | 8 

- Disposición final proveniente de la futura planta Industrial.  

 

Descripción Técnica de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Industriales – 
Proyecto Azucarera 

Objetivo de la PTAR 

El objetivo principal de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) consiste 

en recibir, tratar y depurar los efluentes líquidos generados durante las distintas 

etapas del proceso industrial de transformación de la caña de azúcar. Este 
tratamiento busca reducir significativamente la carga contaminante presente en el 

agua residual, incluyendo materia orgánica, sólidos suspendidos, y compuestos 
químicos, a fin de garantizar que el efluente final cumpla con los estándares de 

calidad ambiental establecidos por la normativa vigente del Ministerio del Ambiente 

y Desarrollo Sostenible (MADES), específicamente bajo las disposiciones contenidas 

en la Resolución N.º 453/13 y su modificatoria N.º 954/13. 

La PTAR está diseñada para asegurar que el vertido del agua tratada no cause 
impactos adversos en los cuerpos receptores, protegiendo así los recursos hídricos, 

el suelo y la biodiversidad circundante. Asimismo, contempla la posibilidad de 
reutilización del agua tratada dentro del proceso industrial o para actividades 

compatibles, promoviendo el uso eficiente y sostenible del recurso hídrico. 

Además, la planta contempla la gestión adecuada de los lodos generados durante 

el tratamiento, garantizando su disposición final conforme a la legislación ambiental, 

minimizando riesgos sanitarios y ambientales. De esta manera, la PTAR contribuye a 
la sostenibilidad ambiental y al cumplimiento de los compromisos corporativos en 

materia de responsabilidad ambiental y gestión sostenible. 

2. Caudal de diseño y características del efluente 

- Caudal estimado: 650 m³/día (según producción máxima estimada) 

- Origen de los efluentes: 

  • Área de molienda y lavado 
  • Lavado de equipos y pisos 

  • Proceso de clarificación y evaporación 
- Características esperadas del efluente crudo: 

  • DBO5: 800–1500 mg/L 

  • DQO: 1500–3000 mg/L 
  • SST: 400–800 mg/L 

  • pH: 4.5–7.5 
  • Temperatura: hasta 45°C 

 

 
 

 



RELATORIO DE IMPACTO AMBIENTAL (RIMA) 
PROYECTO: “PLANTA INDUSTRIAL E PRODUCCION DE AZUCAR Y ACTIVIDADES CONEXAS” 

Ubicado el Distrito de Borja, Departamento de Guairá  

 

INDUSTRIA SUCRO ALCOHOLERA PARAGUAYA SOCIEDAD ANONIMA.  

 

 

 

 

 

                                                              

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves                                                                                                                                
Reg. MADES I-691   Página | 9 

3. Componentes del sistema de tratamiento 

A) Pretratamiento 

• Rejas de desbaste para retención de sólidos gruesos 
• Desarenador longitudinal para eliminar partículas inertes 

• Tanque homogeneizador o pulmón (con agitador) para estabilizar carga y 

caudal 

B) Tratamiento Primario 
• Sedimentador primario (decantador circular) para reducción de SST y carga 

orgánica gruesa 

C) Tratamiento Secundario (biológico) 

Opción recomendada: 
 

• Reactor Anaeróbico de Flujo Ascendente (UASB) 

  - Alta eficiencia para efluentes con carga orgánica elevada 
  - Posibilidad de recuperación de biogás 

  - Requiere poco mantenimiento y espacio reducido 
 

Opción alternativa si hay espacio disponible: 

• Lagunas facultativas aireadas en serie (3 etapas) 
  - Mayor retención y depuración por procesos naturales 

  - Bajo costo operativo 

D) Tratamiento Terciario (opcional) 

• Filtro de arena y grava 
• Cloración en cámara de contacto para desinfección 

E) Gestión de lodos 

• Tanque espesador de lodos 

• Camas de secado o lechos de geotextil 
• Disposición final como compost o relleno autorizado  

4. Parámetros esperados de salida (post-tratamiento) 

• DBO5: < 50 mg/L 
• DQO: < 150 mg/L 

• SST: < 50 mg/L 

• pH: 6.5 – 8.5 
• Apto para vertido en cuerpos receptores, uso en riego no potable o 

reintegración a procesos no críticos (previa evaluación) 

5. Diagrama de Flujo del Sistema (esquemático) 

→ Rejas de desbaste 

→ Desarenador 



RELATORIO DE IMPACTO AMBIENTAL (RIMA) 
PROYECTO: “PLANTA INDUSTRIAL E PRODUCCION DE AZUCAR Y ACTIVIDADES CONEXAS” 

Ubicado el Distrito de Borja, Departamento de Guairá  

 

INDUSTRIA SUCRO ALCOHOLERA PARAGUAYA SOCIEDAD ANONIMA.  

 

 

 

 

 

                                                              

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves                                                                                                                                
Reg. MADES I-691   Página | 10 

→ Tanque Homogeneizador 

→ Sedimentador Primario 

→ Reactor UASB / Lagunas 
→ Filtro de arena 

→ Cloración 
→ Descarga controlada 

→ Gestión de lodos 

6. Cumplimiento normativo 

La PTAR se diseña para cumplir con los valores límites establecidos por la Resolución 
N.º 453/13 y su modificatoria N.º 954/13 del Ministerio del Ambiente y Desarrollo 

Sostenible (MADES), referidas a los criterios de calidad y límites de descarga de 
efluentes líquidos. 

 

Generación de ruidos:  
 

Hacen referencia a los ruidos emitidos principalmente por el uso de maquinarias, 

los cuales generan niveles sonoros dentro del marco normativo, considerados 
niveles máximos tolerados en ambientes ocupacionales. 

Emisiones de material particulado y gases (vapor): 
  

Material particulado causado por la combustión de los combustibles de los 

camiones y maquinarias. Además, el uso de los equipos de aire acondicionados 
emite un gas carbónico denominado dióxido de carbono (CO2) y temperatura al 

exterior, debido al calor emitido. 

RECURSOS HUMANOS: 

 

Fase de extracción de la vegetación y limpieza en general:  En esta fase se 
necesitaran aproximadamente 10 obreros. 

Fase de movimiento y nivelación de suelo, excavación y fundaciones:  en esta fase 

se necesitaran aproximadamente 10 obreros. 
Fase de construcción y equipamiento: Para esta fase se necesitarán 

aproximadamente de 20 obreros. 

ANÁLISIS DE LA ALTERNATIVA DEL PROYECTO PROPUESTO 

 

ALTERNATIVAS DE LOCALIZACION: 
 

Al analizar alternativas para el proyecto propuesto, debe asumirse que las 
características generales del terreno y la ubicación geográfica del mismo son aptas 

para la realización de este tipo de emprendimientos considerando la necesidad 

de expansión del área urbana. Se resalta que el área de localización del proyecto 
ofrece óptimas condiciones desde el punto de vista medioambiental, 

socioeconómico y cultural, considerando la disponibilidad de servicios básicos 



RELATORIO DE IMPACTO AMBIENTAL (RIMA) 
PROYECTO: “PLANTA INDUSTRIAL E PRODUCCION DE AZUCAR Y ACTIVIDADES CONEXAS” 

Ubicado el Distrito de Borja, Departamento de Guairá  

 

INDUSTRIA SUCRO ALCOHOLERA PARAGUAYA SOCIEDAD ANONIMA.  

 

 

 

 

 

                                                              

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves                                                                                                                                
Reg. MADES I-691   Página | 11 

como: medios de transporte corriente eléctrica disponibilidad de agua, entre 

otros). 

 
ALTERNATIVAS DEL PROYECTO: 

 
Quizás existan varias alternativas potencialmente para el futuro. Sin embargo, está 

demostrado que el sitio elegido corresponde a una planificación actual inmediata 

de orden regional que afecta positivamente al distrito. 

DETERMINACIÓN DE LOS POTENCIALES IMPACTOS AMBIENTALES 

ETAPA PRE – OPERATIVA: 
Potenciales impactos ambientales de la Fase de Extracción de la vegetación 

necesaria y limpieza general. 

 

COMPONENTE FÍSICO 

SUELO 
Actividades del Proyecto Potencial Impacto Ambiental 

Extracción arbórea 
necesaria. 

Alteración de la calidad del suelo 
asociada a la eliminación de los árboles 

(erosión y sedimentación). 

Movimiento de maquinarias. Alteración de la calidad del suelo por 

derrames accidentales de hidrocarburos 

de las maquinarias y camiones. 

Alteración de la morfología del suelo por 

compactación. 

Limpieza. Pérdida de suelo superficial por 

movimiento de materiales y desmonte 
vegetal. (gramíneas, plantas entre otros) 

AGUA 
Actividades del Proyecto Potencial Impacto Ambiental 

Extracción arbórea. Alteración de las aguas superficiales y 
subterráneas debido a la pérdida de 

superficie de recarga de los mantos 

freáticos. 

Movimiento de maquinarias. Alteración de cursos de aguas 
superficiales por derrames accidentales 

de hidrocarburos de las maquinarias y 

camiones. 

Limpieza. Alteración de la calidad de las aguas 

superficiales. 
AIRE 

Actividades del Proyecto Potencial Impacto Ambiental 

Extracción arbórea. Alteración de la calidad del aire por la 

disminución de la capacidad de 

absorción del CO2 y producción de O2. 



RELATORIO DE IMPACTO AMBIENTAL (RIMA) 
PROYECTO: “PLANTA INDUSTRIAL E PRODUCCION DE AZUCAR Y ACTIVIDADES CONEXAS” 

Ubicado el Distrito de Borja, Departamento de Guairá  

 

INDUSTRIA SUCRO ALCOHOLERA PARAGUAYA SOCIEDAD ANONIMA.  

 

 

 

 

 

                                                              

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves                                                                                                                                
Reg. MADES I-691   Página | 12 

Movimiento de maquinarias. Polución sonora del aire por ruidos 